SANDE Decis. Fris. Libr. IV. Tit. 4. Def. 4.
schreibt: Sane si fateremur aestimationem deberi,
in facili esset statutum illudere. Quid enim si
quis fundum patrimoniale legarit extraneo?

si dicamus legitimos heredes solvere teneri aestimationem; privarentur beneficio statuti, quia paria sunt carere re, vel aestimatione ejus. Huc facit, quod traditur, si res legetur ei, qui istius rei non sit capax, vel ejus commercium non habet, adeo inutile esse legatum, ut nec aestimatio debeatur, *I. mortuo 49. §. Labeo. 2. I. multum 34. ff. de Verb. Obl.* ut si jud. legetur mancipium, *I. unic. C. ne Christian. mancip.* Testator enim non praesumitur aliud voluisse, quam per legem licet.

§. 21.

Ob übrigens gleich die codicillarische Verordnung enthält, daß dasjenige, was die lebende geistliche Schwester von solchen Gereiden in Zeit ihres Absterbens übrig lassen wird, dem Kloster, worin nun die lebende ihre Profession gethan, ad pios usus zukomme und verbleiben solle; so kann selbige jedoch nicht aufrecht gehalten werden. Eines Theils wendet die Testiererin demjenigen Kloster, worinnen die lebende Schwester Profession gethan, den Ueberbleibsel zu, und erwehnet nicht einmal, worzu derselbe soll verwendet und gebraucht werden. Es trifft also dahier recht ein, was der Cardinal

TUSCH *Lit. L. verb. Legatum Concl. 47.
num. 2.*

schreibt: si legaretur uxori, quando statutum prohibet, prout Capiae, quia licet addatur, quod pro causa pia, vel eleemosyna facienda legatur,

legatur, non valet legatum, quia præsumitur in fraudem. Andern Theils würde auch weder die Landsordnung, welche die München und Klosterjungfrauen von den Seit- und Beyfällen ausschließet, noch die Verordnung vom 30 August 1737, Kraß welcher von den ingressis ein weiteres nicht dann 1500 Gulden, sive per testamentum, sive per donationem, vel alium aëtum inter vivos, aut quocunque alio titulo, seu praetextu in die Klöster verschaffet, forthin so wenig directe, vel indirecte zugewendet, oder sonst ab intestato gelassen werden solle, lange bestehen und vieles würken, wann es erlaucht seyn sollte, demjenigen Klostter, worinnen ein Anverwandter oder Anverwandtin lebet, die Erbschaft zu milden Stiftungen oder ad pios usus überhaupt zu geben und zugewenden. Ja, da die Landsordnung will und gebietet, daß, die den München und Klosterjungfrauen anerfallenden Seit- und Beyfälle bey des verstorbenen Nachgesippsten weltlichen Standes verbleiben sollen; so kann man auch mit dem

ARGENTREO in Consuet. Briton. Art.

218. Gloss. 5. num. 30.

wohl sagen: Caeterum ut maxime pietas hac in re colenda sit, sic tamen coli debet, ne altera e diverso pietas offendit possit: Nec enim minor pietas debetur liberis, quam ecclesiae. Nota est, & etiam Accursius legerat Augustini epistolam ad Edilium, qui non putat hac quidem in re Ecclesiæ anteferendas, & illud celebre Apostoli: Qui suis non providet, infidelis es.

& infideli deterior: & astorgiam inter vitia
alibi ponit, hoc est, defectum charitatis ad-
versus sanguinem suum. Et hunc locum locu-
pletat Tiraquell. *I. si unquam verb. libertus. nu-*
mer. 90. C. de revoc. donar. Causam enim filio-
rum, addo ego, & propinquorum quoque, qui
succedere debent ex lege, anteferunt ec-
clesiae.

§. 22.

Wannenhero meiner unvorgreiflichen Men-
nung nach zu sprechen, daß revisio wohl gebeten,
die Strafgelder wiederzugeben, sobann die am ach-
ten May 1762 dahier erösnete Urtheil dahin zu resor-
miren, daß von den Imperatoren gebetenen unnö-
thigen Erklärung ungehindert es bey den bey hiesi-
gem Hosrathē am zweyten Sept. und 15 Nov. 1760
ertheilten Bescheiden lediglich zu belassen sey.

XII.

Bon der Frage: Ob die nachgesuchte
Restitution in die Revision könne ver-
wandelt werden.

§. I.

Em Jahre 1760 haben Anna Catharina S. Wittib
{. Bernard E. Namens seiner Ehefrau Maria
Anna